Cuadro 11. Rendimiento promedio por año de manzano

Año 1 2 3 4 5 -15

Rendimiento (kg/ha) 0 19.000 31.000 43.000 55.000

45
Para la proyección del flujo de caja a 15 años se tomaron como parámetros: un
rendimiento promedio de 55.000 kg/ha desde el año 5 hasta el año 15 (plena
producción); un tipo de cambio de $620 y un precio de venta de mercado de 0,4
dólares. El aumento de riqueza que genera el establecimiento de una hectárea
para quien realiza la inversión equivale a $8.917.969, presentando una disminución
con respecto a la situación original, calculado a partir del Valor Actual Neto
(VAN), con una tasa de descuento de 12%. El proyecto de manzano presenta una
rentabilidad máxima de 16,5% representado por la Tasa Interna de Retorno (TIR).

De forma complementaria a la evaluación económica, se realizó un análisis de
sensibilidad para ver el comportamiento del VAN cuando el tipo de cambio tiene
una caída o un alza de un 5 y 10% y, con el precio de mercado del manzano
cuando éste presenta un alza o una caída de un 10 y 20%. El Cuadro 12 represen-
ta el VAN para diferentes combinaciones de precios y tipos de cambio.

Cuadro 12. Análisis de sensibilidad de manzano (1 ha)

Precio de mercado

Ti
p

o
 d

e
 C

a
m

b
io

-20% -10% Promedio 10% 20%

-10% -11.384.937 -4.580.308 1.835.696 8.209.742 14.583.788 -10%

-5% -8.318.121 -1.351.327 5.376.833 12.104.992 18.833.152 -5%

Promedio -5.302.828 1.835.696 8.917.969 16.000.243 23.082.516 Promedio

5% -2.413.668 5.022.719 12.459.106 19.895.493 27.331.880 5%

10% 419.241 8.209.742 16.000.243 23.790.743 31.581.244 10%

Análisis con rendimiento de 27.000 kg/ha
Si bien los precios son un factor importante a la hora de evaluar los proyectos, los
rendimientos también son otro factor relevante a la hora de tomar decisiones,
es por esto que se considerarán dos escenarios en donde los rendimientos son
distintos a los considerados en la situación original.

Para el análisis se tomaron los costos asociados a la mantención del huerto, donde
se consideró una disminución en los costos de mano de obra, esto producto del
análisis económico a realizar con un rendimiento bajo (Cuadro 13). Se incorporará
además los costos asociados a la instalación y reposición de malla sombreadora

[…]

Para la proyección del flujo de caja a 15 años se tomaron como parámetros:
un rendimiento promedio de 27.000 kg/ha desde el año 5 hasta el año 15 (ple-
na producción); un tipo de cambio de $620 y un precio de venta de US$ 0,4.
En este caso, con un rendimiento de 27.000 kg/ha, los recursos que genera el
proyecto no compensan la inversión inicial, provocando una pérdida de rique-
za de $23.991.710 con una tasa de descuento de 12%. El proyecto de manzano
presenta una rentabilidad máxima de -1,3%, representado por la Tasa Interna de
Retorno (TIR)  y un Índice de Rentabilidad (IR) de -1,47.

De forma complementaria a la evaluación económica, se realizó un análisis de
sensibilidad para ver el comportamiento del VAN cuando el tipo de cambio tiene
una caída o un alza de un 5 y 10% y, con el precio de mercado del manzano
cuando éste presenta un alza o una caída de un 10 y 20%. El Cuadro 15 represen-
ta el VAN para diferentes combinaciones de precios y tipos de cambio, en donde
se destaca que un aumento en el precio de un 20% y un aumento en el tipo de
cambio de un 10% manteniendo una disminución de la riqueza de $-11.947.487.

47
Cuadro 15. Análisis de sensibilidad, manzano (1 ha)

Precio de Mercado

Ti
p

o
 d

e
 C

a
m

b
io

-20% -10% Promedio 10% 20%

-10% -34.774.931 -31.168.806 -27.755.530 -24.368.092 -20.980.654 -10%

-5% -33.166.675 -29.449.249 -25.873.620 -22.297.991 -18.722.362 -5%

Promedio -31.568.380 -27.755.530 -23.991.710 -20.227.890 -16.464.070 Promedio

5% -30.013.822 -26.061.811 -22.109.800 -18.157.789 -14.205.779 5%

10% -28.508.294 -24.368.092 -20.227.890 -16.087.688 -11.947.487 10%

Análisis con rendimiento mínimo
Finalmente se analizará el rendimiento mínimo que debe tener un huerto de
manzano para que el VAN del proyecto sea 0 y el Índice de Rentabilidad (IR) sea
igual a 1,  o sea cuando no existe pérdida ni ganancia al realizar el proyecto.
El rendimiento mínimo bajo el cual se realizará el siguiente análisis corresponde
a 47.067 kg/ha, conservando la misma proporción de rendimientos durante los
años de producción.

Los costos en los que deberá incurrir corresponden a los costos directos (Cuadro
16) y el costo de instalación y reposición de malla (Cuadro 10).

Cuadro 16. Costos directos de producción de manzana (1 ha)